nōn fatigatur, in nullum tamen tam parca existit, ut eundem, communi jure cum aliis spoliatum, alienæ ambitionis prædam, indifferenter esse voluerit: Nunquam itaque dignitati suæ contrariam, judicant sincerè φίλαυτοι, vel tempestivam suæ fortis observationiam, vel etiam aliquando honestam quandam suæ eminentiæ submissionem, quæ non parum consistit in reflexione, quam facimus super infirmitate nostræ naturæ, & erroribus, quos olim potuimus commissoe, aut deinceps possumus committere; qui non minores sunt iis, qui ab aliis committi possunt: Sicut bene admodum philosophatur, olim Magnus ille Moralista Dominus Pufendorfius.

## §. IV.

Sed nec alteram illam viam, in declinando malo occupatam, qvâ incedit φιλαυτία, prorsus prætereamus, venitqve nomine defensionis sui: scilicet, ex eo, quod natura, adeo fideliter quemque sibi ipsi commendet, oritur quoque obligatio, ex ordinato illo amore, & potestas te suaque justè defendendi, contra inhumanos quosdam invasores. Qvoniam enim, ut simpliciter in Capite superiori tertio, vita nobis, cum omnibus illam conservantibus, à DEO T. O. M. sit collata, ideoqve tanqva nobilissimum quoddam depositum & commodatum, eandem, summâ fide observare & custodire tenemur, donec DEUS ipse quandocunque, & quocunque modo, Cœlesti suæ bonitati placet, eandem velit repetere: potest autem secun-

ēundum decreta Moralistarum, defensio sui licita in-  
 stitui, modis præcipue duobus, vel sine læsione, vel  
 cum læsione invasoris: prior utitur mediis variis, ut-  
 pote fugâ, minis, deprecatione, seu prudenti mitigatione  
 ejus, qui periculum intentat: accedat nonnunquam  
 dissimulatio etiam injuriarum; Interim tamen, cavere  
 debet quilibet sibi ab injustitiâ, ne plus quam par est,  
 adversario favendo, propriæ innocentiaæ qvis vim in-  
 ferre patiatur illegitimam. Sed difficilius est, sen-  
 tentiam ferre, de specie illâ defensionis altera, nempe  
 cum læsione alterius, quæ pari ratione licite exerceri  
 potest: occasionem tantæ difficultati faciunt, illa præ-  
 cipue, quæ allata sunt, in paragraphis hujus capititis  
 superioribus, 1:<sup>o</sup> & 2:<sup>o</sup> ubi ostensum est, æque pro-  
 ximum nostrum esse hominem ac nos, eodemque  
 jure & privilegiis eundem uti; præterea etiam, quem  
 admodum non minus alter frugi fortassis esse potest,  
 societati Civili seu bono publico, ac nos ita, quoque  
 illum, huic eidem subtrahendo, non minus delinqui-  
 mus, ac si nos ipsos, voluntariò, alterius submissemus  
 libidini. Quò & illud pertinere videtur, quam ma-  
 xime, quod non sint facienda mala, ut inde eveniant  
 bona; Malum autem, & qvidem Moraliter tale esse  
 videtur, alteri nocere, ut mihi bene sit. Nihilomi-  
 nus tamen dum revocamus nobis in memoriam, il-  
 la quæ qvoque antea annotata reliquimus, quod nem-  
 pe homini de vita sua, ceu commodato quodam divi-  
 no, non licet pro lubitu disponere, sed obligatione  
 qvâdam firmissimâ, eandem potius servare teneatur,

utique non veremur adlerere, ipsam naturam, aut humanam rationem, nullam homini stringentem dictare causam, quare innocens, & nullius imminens exitio, pravorum insultibus, quasi parata preda, impunè exponatur: cum nec multis tam mite, in immitti hacce mundi senectâ, Natura ingeneravit ingenium, ut vinculo, ceu obligationi naturali obedientes, aliorum abstinerent vitâ bonisque: licet proinde, ubi nullâ alia ratione periculum praesentissimum evitari potest, malum ab alio, & nobismet ipsis, & fortunis nostris intentatum, etiam cum machinantis internecione, prudenter avertere. Hoc autem jus, non oriri certum est, ex injustitiâ solum, aut peccati alterius gravitate; Sed primariò, ex studio & obligatione semet defendendi, adeoque insitâ illâ, in praecordiis cujusque Philautiâ sana; prout docte Hugo Grotius L. 2. cap. 1. §. IV. Thomam explicans, fatur; *In vera inquiens defensione, hominem occidi non ex intentione, non quod non interdum, si alia non suffpetat ratio, non liceat destinato id facere, unde mors aggressoris sit secutura; sed quod mors illa, non eligatur, ut quiddam primariò intentum sicut in punitione judiciali, sed ut unicum, quod eo tempore suffpetit;* Cum is qui impetus jam est, etiam illo tempore malle debeat aliquid facere, quo alter absterrentur, aut debilitetur, quamquo intereat. Num autem liceat nobis ab alio fugatis, in casu summæ necessitatis, innocentes obvios, ac resistentes, vel nisi dare, vel notabile aliquod inferre damnum, ut vita nostra, quæ aliter servari non posset in tufo collocetur? Illam quæstionem cum

cum plurimis aliis hoc in loco ventilari solitis, aliorum solertiæ, aliorumque relinqvimus enodationi.

## §. V.

**C**aeterum cum difficile valde sit, sub necessatis onere laborantibus, instigante Philautiâ, legitimos obser-  
vare limites, intra quos, jure inculpatæ tutelæ, sese defendere queant: Non itaque inconvenienter heic,  
loco colophonis, de terminis tanti favoris disqviramus:  
Hos verò haud sine cautâ, mensurandos esse, pro di-  
verso statu, in quo vivit homo, naturali nimirum & ci-  
vili, neminem latet; In statu enim naturali, juxta  
Moralistarum non infimæ notæ, sententiam, omnes  
ferè sunt æqvales, & nullus ab altero tanquam supe-  
riori dependet; nec opus est, ut ad alterius consilia,  
regimen ac autoritatem, dum aliqua hostilia aut noxia  
sibi ab eo parari sentit, si alias satis sufficienes, suas,  
ad vim illam repellendam, agnoscit vires, ullatenus  
se componat. In statu verò civili, qvia omnem suam  
voluntatem, supremo Magistratui submiserunt cives,  
non licet illo inconsulto, vel indiscriminatim, etiam  
ad justam, sive defensionem, sive ultionem, petulan-  
ter provolare; Standum itaqve hic semper iussui &  
sententiæ superioris: ubi vero in tantas qvis necissi-  
tatis redigitur angustias, ut nullo modo, vel fugâ sibi  
consulere poterit, vel auxillo Magistratus frui; uti-  
que præsumitur, vitam & bona sua, farta atque te-  
cta conservando, in pristinam relabi libertatem, ad-  
eoque